Super isto capitulo libertate, nos Jacobus, rex Maioricarum predictus, loca publica declaramus loca ubi curia tenebitur quecumque fuerint illa loca, adhicientes quod in curia vicarii possint stare duo probi homines qui septimanarii apellantur, et illi videant et audiant que fient in curia vel dicantur set non intersint in recepcione testium in causis recipiendorum nec in inquisitionibus quando rei super criminibus interrogabuntur et respondebunt super ipsis.

[31] Iudicia omnia causarum et criminum iudicabit curia cum probis hominibus civitatis.

Quia pretextu presentis capituli dicte consuetudinis seu franchisesie multa illicita iuri contraria sunt comissa condempnando absolvendos et absolviendo condempnandos et multi probi homines civitatis Maioricarum a suis negociis avocabantur frequenter cum eorum gravi dispendio et iactura et omnino sit illicitum et contrarium rationi ut laici iurediccionem non haben-

tes sibi assumant officium iudicandi. Nos Iacobus rex Maioricarum predictus, statuimus et etiam ordinamus quod iudices curiarum nostrarum seu ipse curie baiuli et vicarii vel etiam nostrum locum tenentis et aliorum locorum civitatis et insule Maioricensis presentes et futuri ad ferendas sententias sic procedant videlicet quod vocent vel vocari faciant quilibet pro ut eis incumbet viii probos viros idoneos et sufficientes et omni suspicione carentes civitatis Maioricarum, inter quos duo sint iurisperiti si comode possint haberi, a quibus recipiant iuramentum quod bonum legale et iustum consilium dabunt dicte curie sive iudici secundum suam bonam concienciam, servatis consuetudinibus et libertatibus civitate et insule supradicte per nos nunc confirmatis seu concessis, et illis deficientibus secundum Usaticos Barchinone in casibus illis in quibus in civitate et insula Maioricensis Usatici predicti vendicant sibi locum, et illis consuetudinibus et Usaticis deficientibus secundum Ius Comune. Et quod teneant secretum super hiis quae eis in petendo consilio revelabuntur. Et quod per se nec per alium dictis seu factis aut signis non faciant aliqui propter quod impediatur iusticia in predictis, quibus peractis partibus ubi partes fuerint vel eorum procuratoribus presentibus, si adesse voluerint, cum suis advocatis vel sine, prout partibus placuerit, negocium super quo ferenda erit sententia seriatim et plenarie dictis probis hominibus exponatur rationes eciam et allegaciones earum legantur vel aliter exponantur. Et consequenter partibus, exclusis dicti iudices seu curie, conferant cum predictis viii probis viris et consilium eorum requirant et diligenter audiant et intelligant quod sibi induxerint consulendum ipsi vero iudices seu curie conferendo eis suam intencionem expriment primis ante datum sibi consilium ab eisdem et quid secundum ius et rationem sibi visum fuerit faciendum. Et si omnes concordaverint ad difinicionem negocii, procedere non morentur sententiam suam in personam iudicium seu curiarum proferendo. Si vero dicti viii probi viri in unam sententiam concordaverint et dicti iudices seu curie in aliam, et sic in suis opinionibus et consiliis essent penitus discordantes, volumus et statuimus quod dicti iudices seu curie iterato cum aliis viii probis hominibus ante sententiae prolationem eodem modo et forma consilium habeant et contractatum quod secundo consilio habito non diferant dicti iudices seu curie sententiam promulgare secundum consuetudines et privilegia civitatis et insule predictarum, et illis deficientibus secundum Usaticos Barchinone in casibus in dictis civitatis et insula vendicant sibi locum, et illis deficientibus secundum Ius Comune, quamvis cum dictis probis viris predictis iudicibus seu curie non concordent.

Item volumus et statuimus quod super interlocutoriis ferendis super criminibus, questionibus subponendis, et aliis casibus in quibus de iure civili ab interlocutoriis est licitum appellare, iudices et curie civitatis et insule Maioricensis ad habendum consilium cum dictis probis hominibus antequam interloquantur procedant per eundem modum et formam quod et quam in definitivis superius statuimus observari. In ceteris autem interlocutoriis in quibus de iure civili non est licitum appellare ad interloquendum procedant iudices seu curie prout eis iustum visum fuerit faciendum, nullo consilio requisito.

Super ferendis etiam sententiis in causis appellationum interpositis et interponendis ipsas causas difinendo statuimus quod per eandem formam et eundem modum procedere debeant iudicantes quicumque fuerint, sive locum nostrum tenens sive delegati a nobis vel successoribus nostris vel a nostro locum tenente predicto, per quem modum et formam statuimus et volumus procedere iudices seu curias in causis principalibus, ut superius est expressum.

Ad modum autem vel formam predictos vel ad aliquid de predictis, nos seu successores nostros vel iudices nobis et successoribus nostris assistentes et de latere nostro vel successorum nostrarum, non intelligimus modo aliquo allegare vel astringere, volentes et statuantes quod omnia iudicia civilia et criminalia tocuis civitatis et insule Maioricensis sentententur et iudicentur in ipsa civitate Maioricarum secundum modum et formam superius expressatam. Hoc salvo quod iudicia civilia locorum nostrarum propiorum que nunc habemus et in futurum habituri sumus possint dari et terminari in locis nostris propriis presentibus et futuris cum consilio proborum nostrarum ipsorum locorum, servatis tamen semper forma et ordinatione predictis.

3

1301, agosto, 6. Mallorca.

Fragmento de las instrucciones dadas por Jaime II al baile y el veguer al abandonar la isla. Les ordena que instruyan a los prohombres para que determinen con justicia las sentencias.

ARM, *Llibre d'en Sant Pere*, f. 35; *Llibre de Corts Generals*, f. 28.

[11] Item attendant quod sint solliciti circa sentencias ferendas et instruunt modis omnibus quibus possint consiliarios sentenciarum et in unam et iustam concordent sentenciam, et sumopere studeant ne maleficia remaneant impunita.

4

1325, abril, 4. Castillo de Apian.

El infante Felipe regula la intervención de dos prohombres que semanalmente deben velar por la recta administración de justicia en las curias de la jurisdicción real inferior.